
Артинские 
Общественно-политическая газета

 №85 
(10612).

Основана 
в 1930 году.

www.arti-westi.ru 	 Е-mail: arti.gazeta@mail.ru Вторник, 22 октября 2024 года 12+

Муниципальный вестник №43
АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 14.10.2024 №575 пгт. Арти
«О внесении изменений в постановление Администрации Артинского городского округа 

от 28.02.2023 №102 «Об утверждении муниципальной программы «Управление 
муниципальной собственностью на территории Артинского городского округа до 2027 

года» (в редакции от 22.03.2023 №157, от 15.03.2023 №266, от 26.07.2023 №408, 
от 10.08.2023 №440, от 05.10.2023 №256, от 10.11.2023 №642, от 13.12.2023 №737, 
от 26.01.2024 №61, от 14.02.2024 №100, от 16.04.2024 №227, от 23.08.2024 №492)

На основании ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановления Администра-
ции Артинского городского округа от 24.10.2016. №976 «Об утверждении Порядка формирования 
и реализации муниципальных программ Артинского городского округа (в новой редакции)», Ре-
шения Думы Артинского городского округа от 29.11.2018 г. №63 «О Стратегии социально-эконо-
мического развития Артинского городского округа на период до 2035 года», Решения Думы АГО 
от 25.07.2024 г. №39 «О внесении изменений в Решение Думы Артинского городского округа от 
14.12.2023 г. №87 «О бюджете Артинского городского округа на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов», Постановления Администрации Артинского городского округа от 27.10.2022 
№621 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Артинского городского округа», в со-
ответствии со статьями 31, 49 Устава Артинского городского округа,
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В постановление Администрации Артинского городского округа от 28.02.2023 №102 «Об ут-
верждении муниципальной программы «Управление муниципальной собственностью на террито-
рии Артинского городского округа до 2027 года» (в редакции от 22.03.2023 №157, от 15.03.2023 
№266, от 26.07.2023 №408, от 10.08.2023 №440, от 05.10.2023 №256, от 10.11.2023 №642, от 
13.12.2023 №737, от 26.01.2024 №61, от 14.02.2024 №100, от 16.04.2024 №227, от 23.08.2024 
№492) внести следующие изменения:
1.1. В Паспорт муниципальной программы «Управление муниципальной собственностью на тер-
ритории Артинского городского округа до 2027 года» внести следующие изменения:
 - строку 6 «Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс. руб.» 
изложить в новой редакции: 

6. Объемы финансирования му-
ниципальной программы по го-
дам реализации, тыс. руб.

ВСЕГО: 142 193,69
в том числе: (по годам реализации)
из них:
федеральный бюджет:
2022 - 0 2023 г. - 237,76 2024 г. - 1609,42 2025 г. - 0 2026 г. - 0 2027 г. - 0
местный бюджет: 140 346,50
в том числе: (по годам реализации)
2022 – 9 478,25 2023 – 71 173,25 2024 – 29 695,00 2025 - 15 000,00
2026 - 15 000,00 2027 - 0,00
внебюджетные источники: 0
в том числе:

 
1.1. Приложение №1 к муниципальной программе «Цели, задачи и целевые показатели реализа-
ции муниципальной программы «Управление муниципальной собственностью на территории Ар-
тинского городского округа до 2027 года» изложить в новой редакции (Приложение №1). 
1.2. Приложение №2 «План мероприятий по реализации программы «Об утверждении муници-
пальной программы «Управление муниципальной собственностью на территории Артинского го-
родского округа до 2027 года» читать в новой редакции (Приложение №2).
2. Опубликовать настоящее постановление в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на сайте Администрации Артинского городского округа.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Адми-
нистрации Артинского городского округа Т.М. Сыворотко.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

Приложение № 1
к Постановлению Администрации АГО от 14.10.2024 №575

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Управление муниципальной собственностью на территории 

Артинского городского округа в 2022-2027 годах»

№ Наименование цели (целей) и задач, целе-
вых показателей

Е
д
и
н
и
ц
а
 и

зм
е
р
е
н
и
я

С
п
р
а
в
о
чн

о
: 

б
а
зо

в
о
е
 з

н
а
-

че
н
и
е
 

ц
е
л
е
в
о
го

 
п
о
ка

за
-

те
л
я
 н

а
 н

а
ча

л
о
 р

е
а
л
и
за

-
ц
и
и
 п

р
о
гр

а
м

м
ы

З
н
а
че

н
и
е
 

ц
е
л
е
в
о
го

 
п
о
-

ка
за

те
л
я
 р

е
а
л
и
за

ц
и
и
 м

у-
н
и
ц
и
п
а
л
ьн

о
й
 
п
р
о
гр

а
м

м
ы

 
(н

а
р
а
с
та

ю
щ

и
м

 и
то

го
м

)

Источник значений 
показателей

2
0
2
2
 г

.

2
0
2
3
 г

.

2
0
2
4
 г

.

2
0
2
5
 г

.

2
0
2
6
 г

.

2
0
2
7
 г

.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Подпрограмма 1 «Оптимизация состава му-

ниципального имущества Артинского город-
ского округа»

2 Цель 1. Актуализация сведений о муници-
пальном имуществе Артинского городского 
округа

3 Задача 1. Увеличение объектов недвижимого 
имущества, находящихся в муниципальной 
собственности Артинского ГО

4 Целевой показатель 1.
Количество приобретенных квадратных ме-
тров жилых помещений (по годам) кв

.м
 

2
3
8
,5

0 7
9
3
,8

1
0
0

0 0 0

Реестр объектов му-
ниципальной соб-
ственности

5 Цель. 2  Снижение количества аварийных 
объектов капительного строительства.

6 Задача 2. Изъятие земельных участков и 
объектов недвижимости  

7 Целевой показатель 2.  Количество изъятых 
земельных участков и объектов недвижимо-
сти (по годам) в

 е
д
.

3 0 5 1 0 0 0

Решения Суда

8 Целевой показатель 2.1.                               
Количество земельных участков, в отноше-
нии которых подлежит возмещение стоимо-
сти права аренды

в
 е

д
.

1 0 0 1 0 0 0

Протокол комиссии 
по определению ме-
стополож. з/у в целях 
дальнейшего строи-
тельства объекта 
местного значения от 
10.04.2024

9 Подпрограмма 2. «Управление муниципаль-
ным имуществом на территории Артинского 
городского округа»

10 Цель 3. Обеспечение сохранности муници-
пального имущества, повышение эффектив-
ности управления, использования и распоря-
жения муниципальной собственностью

11 Задача 3. Проведение технической инвента-
ризации и постановка на кадастровый учет 
объектов недвижимости в Артинском город-
ском округе

12 Целевой показатель 3.                               
Количество снесенных объектов недвижимо-
сти из признанных непригодными для даль-
нейшей эксплуатации и подлежащих сносу 
(по годам) в

 е
д
.

2 1 0 1 1 1 1

Реестр объектов му-
ниципальной соб-
ственности

13 Целевой показатель 4.                                        Доля 
объектов муниципального имущества про-
шедших техническую инвентаризацию и по-
становку на кадастровый учет  (по годам)                              в

 %

6
2
,3

6
6
,1

7
5

8
5

9
0

9
5

1
0
0

14 Цель 4. Повышение эффективности управле-
ния и распоряжения муниципальным имуще-
ством

15 Задача 4. Сохранение  муниципального иму-
щества в технически исправном состоянии.

16 Целевой показатель 5.                           Ко-
личество объектов муниципального имуще-
ства, в отношении которых необходимо про-
ведение ремонта с целью сохранности объ-
ектов муниципальной собственности (по го-
дам) е

д
.

1 1 1 1 1 1 1

Постановление Ад-
министрации от 
20.12.2018 г. №998

17 Цель 5. Соблюдение требований установ-
ленных Федеральным законом «Об оценоч-
ной деятельности»

18 Задача 5. Проведение оценки рыночной сто-
имости арендуемого и реализуемого имуще-
ства в порядке, установленном Федеральным 
законом «Об оценочной деятельности»

19 Целевой показатель 6.                                  Ко-
личество объектов муниципальной собствен-
ности по которым проведена независимая 
оценка их рыночной стоимости (по годам) в

 %

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

В соответствии с ФЗ 
«Об оценочной дея-
тельности»

20 Подпрограмма 3. «Управление земельными 
ресурсами на территории Артинского город-
ского округа»

21 Цель 6. Обеспечение доходов местного 
бюджета от использования и приватизации 
муниципального имущества, в том числе зе-
мельных участков

22 Задача 6. Обеспечение полноты и своевре-
менности поступлений в местный бюджет по 
закрепленным за Комитетом по управлению 
имуществом Администрации Артинского го-
родского округа источникам доходов мест-
ного бюджета от использования муниципаль-
ного имущества

23 Целевой показатель 7. 
Доходы местного бюджета от использования 
и приватизации муниципального имущества 
(по годам) ты

с
.р

уб
.

1
 8

3
1
,8

0

3
0
8
3
,3

1
 0

0
0
,0

0

1
 0

0
0
,0

0

1
 0

0
0
,0

0

1
 0

0
0
,0

0

1
 0

0
0
,0

0 План приватизации 
муниципального иму-
щества

24 Задача 7. Обеспечение полноты и своевремен-
ности поступлений в местный бюджет по за-
крепленным за Комитетом по управлению 
имуществом Администрации Артинского го-
родского округа источникам доходов местного 
бюджета от использования земельных участков

25 Целевой показатель 8.
Доходы местного бюджета от использования 
и приватизации земельных участков (по го-
дам) ты

с
.р

уб
.

1
5
9
,7

0

8
4
9
,3

1
7
6
,7

2
5
0

2
5
0

2
5
0

2
5
0

План приватизации 
муниципального иму-
щества

26 Цель 7. Разграничение государственной 
собственности на земельные участки

27 Задача 8. Увеличение доли земельных участ-
ков, прошедших установление границ на 
местности, постановку на кадастровый учет 
и регистрацию права собственности за Ар-
тинским городским округом в общем количе-
стве таких земельных участков

28 Целевой показатель 9.
Доля земельных участков, прошедших уста-
новление границ на местности, постановку 
на кадастровый учет и регистрацию права 
собственности за Артинским городским 
округом в общем количестве таких земель-
ных участков (по годам) %

 

9
9

9
8

9
9

9
9

9
9

1
0
0

1
0
0

Земельный Кодекс 
Российской федера-
ции

29 Задача 9. Формирование Единой федераль-
ной информационной системы о землях 
сельскохозяйственного назначения  

30 Целевой показатель 10.                                              
  Доля используемых, а также неиспользуе-
мых земель сельхозназначения расположен-
ных на территории Артинского городского 
округа занесенных в ЕФИС по землям сель-
хозназначения (по годам) в

 %

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

Земельный Кодекс 
Российской федера-
ции

31 Цель 8. Эффективное использование объек-
тов земельных отношений, расположенных в 
границах Артинского городского округа

32 Задача 10. Осуществление муниципального 
контроля в рамках земельного законодательства

33 Целевой показатель 11.                            
Количество заключений эксперта (специали-
ста)  в рамках земельного контроля (по го-
дам) 

е
д
.

5 0 5 5 5 5 5

Решение Думы от 
25.05.2017 г. №30; 
Постановление Ад-
министрации АГО от 
06.02.2018 г. №76

34 Подпрограмма 4 «Мероприятия по выявле-
нию, учету и использованию бесхозяйного 
имущества»

35 Цель 9. Вовлечение максимального количе-
ства бесхозяйного имущества в оборот

36 Задача 11. Увеличение количества объектов, 
поставленных на учет в качестве бесхозяй-
ных, в общем количестве таких объектов 
подлежащих учету

37 Целевой показатель 12.
Количество объектов, поставленных на учет 
в качестве бесхозяйных, в общем количестве 
таких объектов подлежащих учету (по годам) 

е
д
.

3 4 5 1 1 1 1

Письма глав сельских 
администрации Ар-
тинского городского 
округа, исковое заяв-
ление Прокуратура 
Артинского района

38        Подпрограмма 5. Обеспечивающая подпрограмма

39 Цель 10. Повышение эффективности управ-
ления и распоряжения муниципальным иму-
ществом

40 Задача 12. Автоматизация процесса учета 
муниципального имущества 

41 Целевой показатель 13.  Обслуживание  про-
граммного продукта «АСГОР», используемо-
го для ведения реестра муниципальной соб-
ственности (по годам) ш

т.

1 1 1 1 1 1 1

Реестр объектов му-
ниципальной соб-
ственности

42 Цель 11. Обеспечение учреждения услугами 
почтовой связи.

43 Задача 13. Организация услуг почтовой связи 
44 Целевой показатель 14.  Информирование 

арендаторов, претензионно-исковая дея-
тельность учреждения (по годам) в

 %

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

Решение Думы АГО 
от 24.12.2019 №68

45 Цель 12.  Обеспечение имущественной под-
держки субъектам малого и среднего пред-
принимательства и самозанятых граждан



2	 22 октября 2024 года 			   				   85 (10612) 

47 Задача 14. Предоставление субъектам мало-
го и среднего предпринимательства  и орга-
низациям , образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства , самозанятым гражда-
нам объектов недвижимости, включенных в 
перечни муниципального имущества. Созда-
ние благоприятных условий для осуществле-
ния деятельности самозанятыми гражданами 

48 Целевой показатель 15. Доля сданных в 
аренду субъектам малого и среднего пред-
принимательства  и организациям , образу-
ющим инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства , 
объектов недвижимого имущества, включен-
ных в перечни муниципального имущества, в 
общем количестве объектов недвижимого 
имущества, включенных в указанные переч-
ни (по годам) в

 %

9
8

9
8

9
8

9
8

9
8

9
8

9
8

Письмо Администра-
ции Западного управ-
ленческого округа от 
10.09.2020 г. №34-
01-81/2481

49 Целевой показатель 16.  Количество объек-
тов (в том числе неиспользуемых, неэффек-
тивно используемых или используемых не по 
назначению) включенных в перечни муници-
пального имущества, предназначенного для 
предоставления в аренду субъектам малого 
и среднего предпринимательства (по годам) е

д
.

2
0

1
9

2
1

2
5

2
7

2
9

3
1

Протокол заседания 
П р а в и т е л ь с т в а 
Свердловской обла-
сти №5 от 13.02.2020 

50 Целевой показатель 17.                              
Количество объектов  предоставленных (в 
аренду или на иных правах)  из числа объ-
ектов, включенных в перечни муниципально-
го имущества, предназначенного для субъ-
ектов малого и среднего предприниматель-
ства, нарастающим итогом (по годам) 

е
д
.

2 5 8 1
0

1
0

1
0

1
0

Протокол заседания 
П р а в и т е л ь с т в а 
Свердловской обла-
сти №5 от 13.02.2020 

51 Целевой показатель 18.                            
Количество объектов (из числа объектов, 
включенных в перечни муниципального иму-
щества), предназначенных для предоставле-
ния в аренду или на иных правах самозаня-
тым гражданам (по годам) е

д
.

0 0 1 1 1 1 1

Протокол заседания 
П р а в и т е л ь с т в а 
Свердловской обла-
сти №5 от 13.02.2020 

52          Подпрограмма 6. Управление муниципальными организациями

53 Цель 13. Завершение процедуры ликвидации 
муниципального унитарного предприятия

54 Задача 15. Ликвидация муниципального 
унитарного предприятия
 

55 Целевой показатель 19.   Количество муни-
ципальных унитарных предприятий подлежа-
щих процедуре ликвидации                                                                     е

д
.

0 1 0 0 0 0 0

Постановление главы 
АГО от 04.07.2023 
№357

Приложение №1 
к Постановлению Администрации АГО от 14.10.2024 №575 

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Управление муниципальной собственностью на территории Артинского городского округа в 2022-2027 годах»

№ Наименование мероприятия/Источники расходов на финансирование Объем расходов на 
выполнение меро-
приятия за счет 
всех источников 
ресурсного обе-
спечения, тыс. руб.

Номер строки целе-
вых показателей, на 
достижение кото-
рых направлены 
мероприятия

 Всего 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Всего по муниципальной программе, в том числе: 142 193,69 9 478,25 71 411,01 31 304,42 15 000,00 15 000,00 0,00 х
2 федеральный бюджет 1 847,19 0,00 237,76 1 609,42 0,00 0,00 0,00 х
3 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 х
4 местный бюджет 140 346,50 9 478,25 71 173,25 29 695,00 15 000,00 15 000,00 0,00 х
5 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 х
6
7 Всего по подпрограмме 1, в том числе: 113 382,95 5 532,47 64 651,14 21 799,35 10 700,00 10 700,00 0,00 х
8 местный бюджет 113 382,95 5 532,47 64 651,14 21 799,35 10 700,00 10 700,00 0,00 х
9 Всего по направлению "Прочие нужды", в том числе: 113 382,95 5 532,47 64 651,14 21 799,35 10 700,00 10 700,00 0,00 х
10 Мероприятие 1. 

Приобретение жилых помещений с целью предоставления нуждающимся в жилых 
помещениях малоимущим гражданам, проживающим в городском округе

45 477,47 5 532,47 0,00 20 245,00 9 850,00 9 850,00 0,00 Строка №4

11 Мероприятие 2. 
Приобретение жилых помещений для передачи по договорам маневренного фонда

59 700,46 0,00 59 700,46 0,00 0,00 0,00 Строка №4

12 Мероприятие 3.  
Возмещение стоимости земельных участков и объектов недвижимости на них рас-
положенных, подлежащих изъятию для муниципальных нужд

8 194,15 0,00 4 950,67 1 543,48 850,00 850,00 0,00 Строка №7

13 Мероприятие 4.  Возмещение стоимости права аренды на земельный участок 10,873 0 0 10,873 0 0 0 Строк №8
14
15 Всего по подпрограмме 2, в том числе: 20 234,47 2 909,75 2 476,30 7 312,42 3 768,00 3 768,00 0,00 х
16 местный бюджет 20 234,47 2 909,75 2 476,30 7 312,42 3 768,00 3 768,00 0,00 х
17 Всего по направлению "Прочие нужды", в том числе: 20 234,47 2 909,75 2 476,30 7 312,42 3 768,00 3 768,00 0,00 х
18 Мероприятие 1. 

Мероприятия по сносу ветхого (аварийного) жилья и нежилых зданий
6 491,12 1 041,12 340,00 4 510,00 300,00 300,00 0,00 Строка 12

18 Мероприятие 2.
Постановка на кадастровый учет автомобильных дорог 

75,63 75,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Строка 13

19 Мероприятие 3.
Постановка на кадастровый учет  объектов ЖКХ

170,00 170,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Строка 13

20 Мероприятие 4.
Постановка на кадастровый учет  зданий и помещений

135,00 135,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Строка 13

21 Мероприятие 5.   Постановка на кадастровый учет сооружений, проведение экспер-
тизы промышленной безопасности, установление зон с особыми условиями исполь-
зования территории и др.

318,39 318,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Строка 13

22 Мероприятие 6.  Проведение обследования муниципального имущества, в том числе: 243,00 32,00 61,00 50,00 50,00 50,00 0,00 Строка 13
23 Мероприятие 6.1. с целью получения заключения о состоянии муниципального иму-

щества               
208,00 32,00 56,00 40,00 40,00 40,00 0,00 Строка 13

24 Мероприятие 6.2.  с целью снятия с кадастрового  учета и исключения из реестра 
муниципальной собственности              

35,00 0,00 5,00 10,00 10,00 10,00 0,00 Строка 13

25 Мероприятие 7.   Постановка на кадастровый учет и техническая инвентаризация 
муниципальных объектов

962,00 0,00 512,00 150,00 150,00 150,00 0,00 Строка 13

26 Мероприятие 8.  Содержание, ремонт и обеспечение сохранности муниципального 
имущества, в том числе: 

9 881,74 934,82 958,50 2 452,42 2 768,00 2 768,00 0,00 Строка 16

27 Мероприятие 8.1.  коммунальные услуги 2 910,50 667,50 743,00 500,00 500,00 500,00 0,00 Строка 16
28 Мероприятие 8.2. содержание муниципального имущества находящегося в казне 6 820,48 160,45 215,50 1 908,53 2 268,00 2 268,00 0,00 Строка 16
29 Мероприятие 8.3. ремонт муниципальных зданий и помещений (или объектов не-

движимости), находящихся в казне
106,87 106,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Строка 16

30 Мероприятие 8.4. разработка и экспертиза проектно-сметной документации и иных 
необходимых документов       

43,89 0,00 0,00 43,89 0,00 0,00 0,00 Строка 16

31 Мероприятие 9. Проведение рыночной оценки размера арендной платы, оценки ры-
ночной стоимости муниципального имущества, рыночной оценки земельных участ-
ков, оценки имущества, включаемого в реестр муниципальной собственности, ры-
ночной оценки размера возмещения стоимости земельных участков и объектов не-
движимости на них расположенных, подлежащих изъятию для муниципальных нужд

1 957,60 202,80 604,80 150,00 500,00 500,00 0,00 Строка 19

32
33 Всего по подпрограмме 3, в том числе: 2 660,14 214,84 369,87 1771,42 152,00 152,00 0,00 х
34 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
35 местный бюджет 812,95 214,84 132,11 162,00 152,00 152,00 0,00 х
36 федеральный бюджет 1 847,19 0,00 237,76 1609,42 0,00 0,00 0,00
37 Всего по направлению "Прочие нужды", в том числе: 214,84 369,87 162,00 152,00 152,00 0,00 х
38 Мероприятие 1. Формирование земельных участков и оформление права муници-

пальной собственности на них
607,84 144,84 112,00 117,00 117,00 117,00 0,00 Строка 28

39 Мероприятие 2.  Проведение кадастровых работ по образованию земельных участ-
ков из земель сельскохозяйственного назначения

85,00 30,00 15,00 20,00 10,00 10,00 0,00 Строка 28

40 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
41 местный бюджет 85,00 30,00 15,00 20,00 10,00 10,00 0,00
42 Мероприятие 3. Установление границ земельных участков на местности, постановка 

на кадастровый учет и регистрация права собственности на земельные участки за 
Артинским городским округом  

24,00 24,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Строка 28

43 Мероприятие 4. Проведение обследования и выдача заключения эксперта (специа-
листа) в рамках муниципального земельного контроля

45,00 0,00 0,00 15,00 15,00 15,00 0,00 Строка 33

44 Мероприятие 5. Проведение обследования объектов муниципальной собственности 
с целью дальнейшего снятия их с кадастрового учета и исключения из реестра муни-
ципальной собственности Артинского городского округа

16,00 16,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Строка 33

45 Мероприятие 6. Подготовка проектов межевания земельных участков и проведение 
кадастровых работ на условиях софинансирования из федерального бюджета

1 882,30 0,00 242,87 1 619,42 10,00 10,00 0,00 Строк 28

46 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
47 местный бюджет 65,11 30,00 5,11 10,00 10,00 10,00 0,00
48 федеральный бюджет 1 847,19 0,00 237,76 1 609,42 0,00 0,00 0,00
49
50 Всего по подпрограмме 4, в том числе: 793,96 390,12 373,84 10,00 10,00 10,00 0,00 х
51 местный бюджет 793,96 390,12 373,84 10,00 10,00 10,00 0,00 х
52 Всего по направлению "Прочие нужды", в том числе: 793,96 390,12 373,84 10,00 10,00 10,00 0,00 х
53 Мероприятие 1. 

Постановка на кадастровый учет  бесхозяйных объектов
793,96 390,12 373,84 10,00 10,00 10,00 0,00 Строка 36

54 Подпрограмма 5. Обеспечивающая подпрограмма
55 Всего по подпрограмме 5, в том числе: 2 080,94 431,07 539,86 370,00 370,00 370,00 0,00
56 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
57 Местный бюджет,, в том числе по направлениям: 2 080,94 431,07 539,86 370,00 370,00 370,00 0,00
58 Мероприятие 1. Обслуживание программно-аппаратного комплекса для обеспечения 

деятельности учреждения, в том числе:
1 136,04 295,87 270,16 190,00 190,00 190,00 0,00 Строка 41

59 Мероприятие 1.1. ремонт и техническое обслуживание оргтехники 59,08 0,00 59,08 0,00 0,00 0,00 0,00 Строка 41
60 Мероприятие 1.2.    техническая поддержка программы АСГОР "Имущество" 398,00 78,00 80,00 80,00 80,00 80,00 0,00 Строка 41
61 Мероприятие 1.3.   Приобретение расходных материалов для обеспечения догово-

ров аренды и приватизации
678,95 217,87 131,08 110,00 110,00 110,00 0,00 Строка 41

62 Мероприятие 2.  Публикация извещений в средствах массовой информации 807,40 127,40 230,00 150,00 150,00 150,00 0,00 Строка 44
63 Мероприятие 3.   Услуги почтовой связи 137,50 7,80 39,70 30,00 30,00 30,00 0,00 Строка 44
64 Подпрограмма 6. «Управление муниципальными организациями»
65 Всего по подпрограмме 6, в том числе: 3 041,23 0,00 3 000,00 41,23 0,00 0,00 0,00 х
66 местный бюджет 3 041,23 0,00 3 000,00 41,23 0,00 0,00 0,00 х
67 Всего по направлению "Прочие нужды", в том числе: 3 041,23 0,00 3 000,00 41,23 0,00 0,00 0,00 х
68 Мероприятие 1.   Субсидия на возмещение затрат на проведение мероприятий, 

связанных с ликвидацией МУП "ЖКХ-Манчаж"
3 041,23 0,00 3 000,00 41,23 0,00 0,00 0,00 Строка 55



 85 (10612) 					     	    22 октября 2024 года  3
Ваш е здоровье

Давайте разберемся, стоит 
ли махнуть рукой и не вакцини-
роваться против гриппа, наде-
ясь на авось.

- Что же это за заболева-
ние?

- Грипп - острое инфекцион-
ное заболевание, вызываемое 
различными серотипами вируса 
гриппа, которые поражают пре-
имущественно эпителиальные 
клетки трахеи. Характеризуется 
выраженным синдромом общей 
инфекционной интоксикации, 
трахеитом и в некоторых случа-
ях геморрагическими проявле-
ниями.

- Какие факторы повыша-
ют вероятность заболевания? 

- Это скученность населе-
ния, холодное время года, пре-
небрежение профилактически-
ми мероприятиями.

Неспецифическую профи-
лактику соблюдать несложно: 
постарайтесь не контактировать 
с потенциально больными 
людьми (кашляющими, чихаю-
щими), при общении с болею-
щими стоит применять меди-
цинскую марлевую маску и ме-
нять ее не реже одного раза в 
четыре часа, стоит чаще мыть 

руки и лицо с мылом или анти-
бактериальными средствами 
после общения с людьми в пе-
риод эпидемии, прикрываться 
при кашле, чихании, использо-
вать носовые платки, проводить 
при возможности ультрафиоле-
товое облучение помещения, не 
посещать массовые мероприя-
тия, ежедневно проветривать 
помещение, не трогать грязны-
ми руками область лица, при-
держиваться здорового образа 
жизни (прогулки, занятия физ-
культурой, полноценный сон, 
полезная здоровая пища, бога-
тая витаминами, употребление 
лука, чеснока).

- В каком возрасте возни-
кает риск тяжелого течения 
гриппа и развития осложне-
ний?

- У взрослых старше 65 лет, 
детей младше 2 лет, беремен-
ных, в стадии СПИДа, пациен-
тов с бронхиальной астмой, с 
серьезными заболеваниями 
сердечно-сосудистой системы, 
сахарным диабетом, с серьез-
ным ограничением подвижно-
сти, онкологических больных и 
пациентов с тяжелыми заболе-
ваниями почек.

- Как протекает заболева-
ние?

- Инкубационный период 
длится от 12 до 48 часов (редко 
до трех дней). Исходное начало 
всегда острое (острейшее). Вне-
запно появляется озноб, нарас-
тание температуры организма с 
максимумом к окончанию первых 
суток до 40. Характерна нарас-
тающая волнообразная лихорад-
ка, явственная всеобщая сла-
бость, разбитость, усиление 
потливости, нарушения сна 
(бессонница), понижение аппе-
тита. Явная болезненность в 
глазах, появляющаяся при дви-
жении глаз и надавливании, 
светобоязнь. Возникает голов-
ная боль с локализацией в обла-
сти лба, периорбитальных обла-
стях, дискомфорт в мышцах. 
Возможно першение в горле, 
заложенность носа, чихание, 
осиплость голоса. Для более 
старшего детского возраста ха-
рактерна склонность к голово-
кружению и развитию обмороч-
ного состояния. Среди детей 
достаточно распространено яв-
ление менингизма - симптомы 
менингита без воспаления моз-
говых оболочек. У детей при 

гриппе может происходить цен-
трализация кровообращения и 
нарушение периферического 
кровотока (спазм сосудов) - на-
блюдаются тахикардия, артери-
альная гипертония, бледность 
кожи. Может быть ЛОР-патология 
(синуситы, отиты), почечная па-
тология (обострения пиелонеф-
ритов, циститов), холангит (вос-
паление желчных протоков), 
эскалация ложного крупа у детей 
(одышка, затруднение вдоха, 
цианоз лица), серозный менин-
гит, менингоэнцефалит. 

- Когда нужно срочно об-
ратиться к врачу?

- Не занимайтесь самолече-
нием - это опасно для вашего 
здоровья! Обращайтесь к врачу, 
если наблюдается одышка, ды-
хание затруднено, появилась 
боль или давление в груди или 
животе, пациент находится в 
группе риска (дети первого 
года жизни, беременные, по-
жилые люди, пациенты с хрони-
ческими заболеваниями).

Нужно пить больше жидко-
сти - теплую кипяченую воду, 
сок, чай, супы, чтобы предот-
вратить обезвоживание, боль-
ше спать, чтобы помочь иммун-

ной системе бороться с инфек-
цией.

- Кому прививаться обяза-
тельно?

- Рекомендуется проведение 
ежегодной плановой вакцина-
ции беременным на любом 
сроке при отсутствии противо-
показаний, маленьким детям от 
шести месяцев до пяти лет, 
особенно из организованных 
коллективов, людям пожилого 
возраста, с хронической сопут-
ствующей патологией, меди-
цинским работникам, работни-
кам образования, транспорта, 
соцсферы, торговли и общепи-
та, МВД, МФЦ, госслужащим, 
работающим вахтовым мето-
дом, студентам. Октябрь счита-
ется оптимальным месяцем, 
когда стоит сделать вакцинацию 
от гриппа. К концу декабря им-
мунитет достигнет максималь-
ного уровня и сможет отразить 
атаку. Устойчивый ответ сохра-
няется полгода после введения 
вакцины, поэтому прививки 
нужно делать каждый год.

По вопросам вакцинации 
обращайтесь в прививочные 
кабинеты по месту жительства.

ГАУЗ СО «АЦРБ»

Грипп атакует и… проигрывает

Ваш и права
Осенняя сессия 

В рамках повышения финансовой грамотности и формиро-
вания финансовой культуры населения Свердловской области 
стартовала осенняя сессия онлайн-проектов Банка России по 
финансовой грамотности 2024 года.

В расписание осенней сессии включены 21 актуальная тема 
по финансовой грамотности и модуль по профориентации, на 
котором слушателям расскажут о профессиях финансиста, 
бизнес-аналитика и педагога. Специальные занятия будут по-
священы знакомству с конкретными финансовыми продуктами 
- например, впервые пройдут онлайн-уроки по облигациям.

Проект Банка России для учащихся средних и общих обра-
зовательных организаций, организаций для детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения родителей.

Проект помогает старшеклассникам из любой точки России 
получить равный доступ к финансовым знаниям, предоставля-
ет возможность «живого» общения с профессионалами финан-
сового рынка, способствует формированию принципов ответ-
ственного и грамотного подхода к принятию финансовых ре-
шений.

Эксперты рассказывают школьникам о личном финансовом 
планировании, инвестировании, страховании, преимуществах 
использования банковских карт. Особое внимание уделяется 
правилам безопасности на финансовом рынке и защите прав 
потребителей финансовых услуг. В каталоге на сайте онлайн-
уроков можно подобрать занятие по модулю, классу и уровню 
сложности.

Предлагаем принять участие всем учащимся в прохождении 
онлайн-проектов по финансовой грамотности.

Роспотребнадзор

Час прокурора

Час прокурора

Обвинительный приговор 
вынесен 104 уголовным делам

Прокуратурой Артинского района за 8 меся-
цев 2024 в суды направлено 135 уголовных дел. 
Основную массу уголовных дел составляют пре-
ступления небольшой и средней тяжести, боль-
шинство из которых совершенные лицами в со-
стоянии алкогольного опьянения в ходе бытовых 
конфликтов, к числу которых относятся престу-
пления, предусмотренные ст. 116.1 УК РФ (на-
несение побоев или причинение иных насиль-
ственных действий – 17 уголовных дел), ст. 119 
УК РФ (угроза убийством - 15), ст. 115 УК РФ 
(причинение легкого вреда здоровью – 2) и 
ст.112 УК РФ (причинение вреда здоровью 
средней тяжести – 9).

Из числа направленных уголовных дел, 27 
составляют преступления, предусмотренные ст. 
157 УК РФ (неуплата родителем без уважитель-
ных причин в нарушение решения суда средств 
на содержание несовершеннолетних детей, 
если это деяние совершено неоднократно).

По-прежнему большое количество уголовных 

дел возбуждается по ст. 264.1 УК РФ (за управ-
ление транспортным средством в состоянии 
опьянения лицом, подвергнутым администра-
тивному наказанию или имеющим судимость), 
таких дел направлено в суд – 13.

Совокупность неквалифицированных и ква-
лифицированных составов краж составляет – 17, 
мошенничество и присвоение вверенного иму-
щества - 2. 

С вынесением обвинительного приговора 
окончено 104 уголовных дела, 26 прекращены по 
нереабилитирующим основаниям. Оправдатель-
ные приговоры не выносились.

Прокуратура Артинского района призывает 
граждан не оставаться равнодушными к пре-
ступным посягательствам, в случае появления 
какой-либо информации о противоправном дея-
нии кем-либо, незамедлительно сообщать об 
этом в орган внутренних дел по телефонам 2-11-
55, 02, 112. 

Прокуратура Артинского района

В период с 7 по 11 октября 
2024 года на территории обслу-
живания ОМВД России «Артин-
ский» прошла акция «Неделя 
профилактики» по правовому 
консультированию несовершен-
нолетних и их законных  пред-
ставителей.

Цель акции: повышение эф-
фективности профилактической 
работы по предупреждению 
безнадзорности и правонару-
шений несовершеннолетних, 
формирования правосознания 
граждан и воспитания активной 
гражданской позиции по вопро-
сам предупреждения и пресе-
чения преступлений и правона-
рушений, совершаемых несо-
вершеннолетними, формирова-
ния норм безопасности жизне-
деятельности, формирования у 
граждан нетерпимости к экс-
тремистской идеологии.

Инспекторы по делам несо-
вершеннолетних, участковые 
уполномоченные полиции, юри-
сконсульт правовой группы 

ОМВД России «Артинский», со-
вместно с сотрудниками проку-
ратуры провели профилактиче-
ские беседы с педагогами и 
школьниками общеобразова-
тельных учреждений Артинского 
района. Уделили особое внима-
ние профилактике правонару-
шений среди несовершенно-
летних, повышению правовой 
грамотности граждан, выявле-
нию несовершеннолетних 
склонных к деструктивному по-
ведению. Довели информацию 
об ответственности за употре-
бление несовершеннолетними 
табачной и никотиносодержа-
щей продукции, в том числе 
вейпов. Дали рекомендации, 
как не попасть на уловки кибер-
преступников.

Также, сотрудники полиции 
предупредили, в соцсетях виру-
сится новый опасный тренд 
«хромирование», ориентиро-
ванный на детей и подростков. 
Детей учат вдыхать токсичные 
пары от обычных бытовых пред-

метов — дезодорантов, марке-
ров или лаков для ногтей. Волна 
деструктивного контента может 
привести к повышению интере-
са и нормализации восприятия 
такого поведения. Для подрост-
ка, решившего присоединиться, 
все может закончиться отравле-
нием, в том числе с летальным 
исходом или серьезными забо-
леваниями. Токсикоманию по 
очевидным причинам нельзя 
предупредить запретами и изъ-
ятиями, поэтому будьте внима-
тельными к вашим детям, фор-
мируйте критическое мышление 
и навыки цифровой гигиены.

Сотрудники полиции и про-
куратуры уверены, что подрост-
ки из этих встреч извлекут мак-
симум пользы: повысят свою 
правовую грамотность, что, в 
свою очередь, убережет их от 
необдуманных поступков, а так-
же предостережет от ситуаций, 
в которых они могут стать жерт-
вами преступления.

ОМВД России «Артинский»

Человек и закон

Неделя профилактики

1 сентября вступили в силу 
поправки в положения Трудо-
вого кодекса Российской Фе-
дерации, касающиеся оплаты 
сверхурочной работы.

Согласно новым правилам, 
величина оплаты за сверху-
рочную работу будет опреде-
ляться на основании размера 
зарплаты работника согласно 
действующей у работодателя 
системе оплаты труда.

При расчете сверхурочной 
оплаты теперь будут учиты-
ваться не только оклад, но и 
прочие выплаты стимулирую-
щего и компенсационного ха-
рактера, такие как премии и 
доплаты.

Как и раньше, первые два 

часа работы сверх установ-
ленного рабочего времени 
должны оплачиваться в полу-
торном размере или выше, 
последующие часы – не менее 
чем в двойном размере. 

За работником по-
прежнему остается право за-
менить оплату за сверхуроч-
ные часы дополнительным 
временем отдыха. 

Для тех случаев, когда ра-
ботодатель оплачивает сверх-
урочную работу в более высо-
ком размере, закон не требует 
приведения данных условий в 
соответствие с новыми по-
правками.

Прокуратура 
Артинского района

Как заплатят 
за сверхурочную?
Скажет законодательство



4	 22 октября 2024 года 			   		               85 (10612) 

Отпечатано в ООО «ПК ТипоГрафф» (623300, г. Красноуфимск, пер. Складской, 12). Заказ №204

Тираж 80
Зарегистрировано пользователей 
на сайте www.arti-westi.ru: 15000.Главный редактор Елена Рудольфовна Прокофьева 

ДИЗАЙН Л.В. Уткиной
АДРЕС РЕДАКЦИИ (издателя): 623340, пгт. Арти, 

ул. Ленина, 81. ТЕЛЕФОНЫ: редактор - 8 (34391) 2-13-37 
(факс), корреспонденты, бухгалтерия - 2-13-36.

Е-mail: arti.gazeta@mail.ru www.arti-westi.ru
Е-mail: аrti-reklama@rambler.ru (для рекламодателей)

Время подписания номера в печать: по графику понедельник, 16-00; 
фактически понедельник, 16-00. Компьютерный набор и верстка 

выполнены в редакции газеты «Артинские вести».

УЧРЕДИТЕЛЬ: администрация Артинского городского округа
ИЗДАТЕЛЬ: МАУ «Редакция газеты «Артинские вести»

ПОДПИСНОЙ 
ИНДЕКС - 

00857
(на полугодовую 

подписку)
03857

«АВ»+«МВ».

Объем 1 п.л. 

Цена в розницу 
свободная

Газета перерегистрирована в Управлении Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства 
в сфере массовых коммуникаций и охране культурного 

наследия по Уральскому Федеральному округу.
свидетельство ПИ №Фс11-1018 от 27 декабря 2006 года.
Распространяется в пгт. Арти и Артинском районе. 

Газета выходит два раза в неделю: вторник, пятница.
Мнение редакции может не совпадать 

с мнением автора публикации. 
Все товары и услуги, рекламируемые в газете, подлежат 

обязательной сертификации и лицензированию. 
Материалы на коммерческой основе публикуются 

с пометкой «Реклама».

13 автомобилей 
Lada Granta вручили 

жителям региона
Отделение СФР по Свердловской области вручило 13 авто-

мобилей Lada Granta жителям региона, пострадавшим на про-
изводстве. Машины имеют ручное управление, 3 из них обору-
дованы механической коробкой передач, 10 – автоматической. 
Оснащение соответствует индивидуальным особенностям и 
физическим возможностям новых владельцев. Всего с начала 
2024 года автомобили предоставлены 29 жителям Свердлов-
ской области. 

Специальные автомобили выдаются один раз в семь лет при 
наличии медицинских показаний и отсутствии противопоказа-
ний к вождению, отраженных в программе реабилитации по-
страдавшего (ПРП). По окончании этого срока автомобиль за-
меняется новым, а прежний также остается в распоряжении 
хозяев. 

В течение периода эксплуатации за счет средств региональ-
ного Отделения СФР владельцы могут частично компенсировать 
затраты на горюче-смазочные материалы и техническое обслу-
живание, а также в течение всего срока эксплуатации один раз 
произвести капитальный ремонт автомобиля.

Гражданам, имеющим право на получение автомобиля, не-
обходимо подать соответствующее заявление в клиентскую 
службу Отделения СФР по Свердловской области.

Также для граждан с инвалидностью, которым транспорт 
необходим по медицинским показаниям в соответствии с про-
граммой реабилитации и абилитации, Отделение СФР компен-
сирует стоимость полиса ОСАГО. Компенсация составляет 50% 
выплаты по полису. Обратиться за компенсацией можно в тече-
ние всего срока действия полиса ОСАГО, то есть в течение года 
со дня его оформления. Для получения компенсации нужно по-
дать заявление в клиентскую службу Отделения и предоставить 
договор ОСАГО.

Напомним, что помимо выдачи транспортных средств, реги-
онально Отделение СФР финансирует дополнительные расходы 
на медицинскую, социальную и профессиональную реабилита-
цию граждан, пострадавших на производстве. Им оплачиваются 
лекарственные средства, протезирование, санаторно-курорт-
ное лечение, переобучение, технические средства реабилита-
ции.

Если у вас остались вопросы, вы всегда можете обратиться 
в контакт-центр 8 (800)100-00-01 (звонок бесплатный, режим 
работы региональной линии — с понедельника по четверг — с 
8.30 до 17.30, в пятницу — с 8.30 до 16.30). Подписывайтесь на 
соцсети Отделения СФР по Свердловской области: ВКонтакте, 
Одноклассники, Телеграм.                                  ОСФР по СО

Ваш и права

В 2023 году всем налогопла-
тельщикам открыт Единый на-
логовый счет (ЕНС). Это новый 
способ учета начисленных и 
уплаченных налогов и сборов. 
ЕНС пополняется с помощью 
Единого налогового платежа 
(ЕНП). Поступившая сумма Еди-
ного налогового платежа рас-
пределяется между налоговыми 
обязательствами налогопла-
тельщика.

Исполнить обязанность по 
уплате налогов посредством 
перечисления единого налого-
вого платежа можно следующи-
ми способами: через «Личный 
кабинет налогоплательщика для 
физических лиц» на сайте ФНС 
России www.nalog.gov.ru; через 
Личный кабинет на Едином 
портале государственных и му-
ниципальных услуг (Госуслуги); 
в мобильном приложении «На-

логи ФЛ»; при помощи сервиса 
«Уплата налогов и пошлин»; в 
отделениях «Почты России»; в 
офисах банка.

2 декабря 2024 года срок 
уплаты имущественных налогов 
физических лиц за 2023 год и 
если денежные средства на 
Едином налоговом счете отсут-
ствуют или их недостаточно, то 
формируется отрицательное 
сальдо Единого налогового 
счета.

Неисполнение обязанности 
по уплате налогов, повлекшее 
формирование отрицательного 
сальдо ЕНС, является основа-
нием для направления налого-
вым органом требования об 
уплате задолженности, а также 
взыскания задолженности в 
принудительном порядке.

Налоговые органы раз в 
квартал информируют налого-

плательщиков о налоговой за-
долженности с помощью СМС-
сообщений, электронной почты 
или иными способами при ус-
ловии получения согласия на 
такое информирование в пись-
менной форме.

Согласие может быть пода-
но в любой налоговый орган 
лично или направлено по почте, 
а также в электронной форме 
через личный кабинет налого-
плательщика.Гражданам реко-
мендуется контролировать со-
стояние Единого налогового 
счета и своевременно произве-
сти уплату налогов, во избежа-
ние начислений пени за каждый 
день просрочки.

Межрайонная инспекция 
Федеральной налоговой 

службы №30
 по Свердловской 

области

Как правильно уплатить налоги
Социальная защита

Согласно действую-
щим  правилам, российские 
пенсионеры, проживающие за 
границей, для дальнейшего 
получения пенсии должны раз 
в год подтверждать свою лич-
ность. Это можно сделать 
разными способами. Напри-
мер, обратиться в консульство 
или посольство России, либо 
отправить документ о факте 
нахождения в живых в Отделе-
ние СФР по Свердловской об-
ласти. В последнем случае 
потребуется нотариальное за-
верение документов, простав-
ление на них апостиля и пере-
вод на русский язык. 

Удобнее и проще процеду-
ру подтверждения оформить 
через соответствующий элек-
тронный сервис на портале 
госуслуг. 

Для получения услуги про-
живающий за рубежом пенси-
онер с помощью госуслуг под-
тверждает личность по биоме-
трии и подписывает электрон-
ное заявление в Отделение 
СФР по Свердловской области 
усиленной неквалифицирован-
ной подписью. Оба действия 
можно выполнить не выходя из 
дома с помощью смартфона. 

Единственное условие — на-
личие подтвержденной учет-
ной записи на портале госус-
луг. Ознакомиться с инструк-
циями о  том, как  зарегистри-
ровать биометрические персо-
нальные данные  и  получить 
усиленную неквалифициро-
ванную подпись, можно 
на портале. 

 «Региональное Отделение 
СФР перечисляет назначенные 
выплаты пенсионерам, прожи-
вающим во многих странах. 
Выплаты осуществляются 
гражданам РФ независимо 
от  страны и  наличия второго 
гражданства. Исключением 
являются социальные пенсии, 
которые выплачиваются толь-
ко на  территории Российской 
Федерации», — уточнила 
управляющий Отделением 
СФР по Свердловской области 
Елена Альшиц.

Если у вас остались вопро-
сы, вы всегда можете обра-
титься в контакт-центр: 8 (800) 
100-00-01 (звонок бесплатный, 
режим работы региональной 
линии — с понедельника по 
четверг — с 8.30 до 17.30, в 
пятницу — с 8.30 до 16.30).

                     ОСФР по СО

Как продлить выплату 
пенсии через госуслуги

Ваш е здоровье

Готовимся к вакцинации 
от коронавируса правильно

Почти 3,5 тыс. свердловских семей подали 
заявления о распоряжении материнским капита-
лом в банки, с которыми Социальный фонд 
(СФР) заключил соглашения. Обратиться напря-
мую в финансовые организации семьи могут в 
том случае, если они решили использовать 
средства на покупку или строительство жилья с 
привлечением кредита.

Благодаря информационному обмену между 
фондом и банками родителям достаточно подать 
заявление о распоряжении капиталом вместе с 
оформлением кредита. Дополнительно обра-

щаться в Социальный фонд при этом не нужно. 
Если кредит или заем уже оформлены, родители 
подают заявление о распоряжении в Социальный 
фонд. В таком случае не нужно приносить доку-
менты и справки по выданному кредиту, соот-
ветствующие сведения СФР самостоятельно по-
лучит в рамках взаимодействия с банком.

Социальный фонд регулярно заключает со-
глашения об информационном обмене с банка-
ми, чтобы родители могли проще и быстрее реа-
лизовать свое право на улучшение жилищных 
условий с помощью маткапитала.  ОСФР по СО

В РФ проходит массовая 
бесплатная вакцинация от но-
вой коронавирусной инфек-
ции. Помните, что COVID-19 со-
всем не банальная, а очень ко-
варная и сложная инфекция, 
которая может закончиться не-
благоприятным исходом. Вот 
почему инфекционисты и эпи-
демиологи единодушны: окон-
чательно справиться с эпиде-
мией поможет только вакцина-
ция. Как подготовиться к при-
вивке?

- Поможет ли антигиста-
минное лекарство (от аллер-
гии) до или после прививки 
уменьшить реакцию на вак-
цину, избежать повышения 
температуры, боли и отека в 
месте укола? 

- Нет, такая медикаментоз-
ная «подготовка» не нужна. Бо-
лее того, она только навредит. 
Как показало недавнее иссле-
дование, прием антигистамин-
ных препаратов может негатив-
но повлиять на иммунный ответ 
после вакцинации. Антигиста-
минные могут понадобиться 
пациентам, у которых есть соот-
ветствующий аллергический 
анамнез. Если они принимают 
такие препараты по назначению 
врача на регулярной основе, 
прерывать прием в связи с при-
вивкой не стоит. Всем осталь-
ным гражданам эти препараты 
не показаны.

- Что делать, если после 
прививки возникает гриппо-
подобный синдром – повы-
шается температура, болит 
голова и др.?

- Повышение температуры 
тела, появление недомогания, в 
том числе головной боли – воз-
можные побочные реакции вак-
цинации, которые в большин-
стве случаев не требуют какого-
либо терапевтического вмеша-
тельства. Однако симптомати-
ческая терапия допускается. Во 
всех случаях лучше посовето-
ваться с врачом.

- Что делать, если человек 
все-таки не уберегся и после 
первой прививки подхватил 
коронавирус?

- В этом случае вторая доза 
вакцины не вводится.

- Что делать людям с хро-
ническими заболеваниями 
(хронический гастрит, другие 
заболевания ЖКТ, артери-
альная гипертония и др.)?

- Людям с любыми хрониче-
скими заболеваниями нужно 
прививаться в первую очередь, 
поскольку они находятся в груп-
пе повышенного риска тяжелых 
осложнений COVID-19, но перед 
вакцинацией нужно обязатель-
но проконсультироваться с ле-
чащим врачом.

- Нужно ли перед вакцина-
цией сдать какие-нибудь 
анализы, пройти обследова-

ния?
- Таких требований нет. 

Главное, чтобы у вас в день 
вакцинации было нормальное 
самочувствие. Перед прививкой 
пациента осматривает врач, из-
меряет давление, проверяет 
температуру, и состояние сли-
зистых (нос, горло), чтобы ис-
ключить острые заболевания. 
Сдавать ПЦР-тест или тест на 
антитела к коронавирусу, чтобы 
убедиться, что вы не перенесли 
заболевание бессимптомно, 
личный выбор каждого.

- Можно ли принять успо-
коительные препараты перед 
вакцинацией, чтобы не вол-
новаться?

- Да, можно. На фоне трево-
ги, стресса может подниматься 
давление. Поэтому в день вак-
цинации рекомендуется с утра 
проконтролировать давление и, 
если нужно, принять гипотен-
зивные препараты, назначен-
ные вам лечащим врачом.

- Если человек аллергик, 
есть ли риск получить реак-
цию на вакцину?

- Если вы аллергик, обяза-
тельно сообщите об этом врачу 
перед прививкой. Врач пореко-
мендует, какой вакциной при-
виться, у них разный состав.

И. ШЕВЕЛЕВ, 
гл. врач филиала 

ФБУЗ «ЦГиЭ в СО» 

Распорядиться легко


